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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem „Faktory ovlivňující pracovní výkon“. Konkrétně se

zabývám rozborem vlivu nejvýznamnějších faktorů působících v režimu vzdáleného výko-

nu práce - teleworkingu. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, poté rozebírám

výhody, nevýhody teleworkingu a jeho zavedení. Dále vymezuji vlastnosti správného

teleworkera a požadavky pro efektivní práci na dálku. V praktické části jsou představeny

tři firmy. Na zaměstnancích těchto firem je provedeno dotazníkové šetření. Také zkoumám

zaměstnance personálního oddělení pomocí polostandardizovaného rozhovoru. Následně

vyhodnocuji obě výzkumné metody a zodpovídám na výzkumné otázky. Po vyhodnocení

je nabídnuta zaměstnavateli zpětná vazba a případně inovativní přístup k zaměstnancům

využívající režim teleworking.
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Abstract

The (bachelor) thesis deals with topics „Factors influencing work performance“. The main

objective is first to reveal which of these factors have the most significant impact on per-

formance within a group of employees performing work duties from a remote location.

And based on the factors then define an innovative approach which should be implemented

through human resources department over a selected group of employees. The theoretical

part of the thesis describes basic terms, advantages and disadvantages in teleworking mode

both from employees and employer point of view. And last but not least there is an analy-

sis of attributes essential for proper selection of the right candidates for the teleworking

mode. The practical chapter is based on semi-structured interviews with managers of HR

departments together with datasets collected from prepared questionnaires in three particu-

lar companies. The results of both research methods are used to form innovative approach

and new best practices for these three companies which are introduced in more details in

this chapter as well.
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Úvod

Pracovní procesy jsou v dnešní době stále více ovlivňovány novými a dříve nepoužívanými

technologiemi. Jejich adaptace dělá z dříve stereotypního pracovního prostředí svět, který

nabral nebývalou dynamiku. Technologické inovace pomáhající zpracovávat vstupní

zdroje mají přímý dopad na výstup pracovních procesů – výkon doručený zaměstnanci

a pracovníky. V neposlední řadě mají také velký dopad i na samotné zaměstnance. Ve své

bakalářské práci se budu zabývat rozborem vlivu nejvýznamnějších faktorů působících

v režimu vzdáleného výkonu práce - teleworkingu.

Ještě v nedávné době bylo nemyslitelné, aby některé profese na bázi teleworkingu vůbec

fungovaly. Hubinková (2005) uvádí, že práci na dálku mohou vykonávat lidé

v zaměstnáních a profesích, kde pracují s informacemi, a ne s určitou hmotou.

S rozšiřováním možností výkonu práce jsou spojené i nové vlivy na psychiku zaměstnan-

ců. Zároveň se objevuje nová problematika i na straně řízení lidských zdrojů. Některé dříve

používané metody a postupy práce se zaměstnanci nemusejí být nyní použitelné, je nutná

minimálně jejich adaptace anebo hůře, je potřeba hledat zcela nové nástroje. Cílem mé

práce je zjistit hlavní faktory ovlivňující pracovní výkon při teleworkingu. Zároveň budu

formou rozhovorů zkoumat i pohled pracovníků z oblasti řízení lidských zdrojů (dále jen

HR), kteří tvoří další zainteresovanou skupinu – ale v jiné perspektivě, než samotní za-

městnanci. Zde je cílem zjistit, jaké nové postupy a metody používají a zda je vnímají jako

efektivní.

V teoretické části se budu věnovat nejprve definování základních pojmů jako je tele-

working, homeworking. Shrnu výhody a nevýhody vzdálené práce, jak z pohledu zaměst-

nanců, tak zaměstnavatelů. Dále uvedu vlastnosti vhodného kandidáta na pozici „telewor-

kera“, kterými by měl disponovat a některé druhy profesí, pro které je tento typ práce teo-

reticky vhodný. Také se zmíním o doporučených způsobech zavedení práce na dálku nebo

z domova. Na konci teoretické části se zaměřím na minimální a nezbytné požadavky pro

efektivní práci na dálku.

Vliv na psychiku zaměstnanců, kteří pracují v režimu teleworking, budu zkoumat na širším

spektru druhů zaměstnání pomocí dotazníků. Předpokládám, že data nashromáždím od do-
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statečně různorodé skupiny respondentů, kteří mají potřebnou délku zkušeností s prací

mimo hlavní místo pracovního výkonu, a přitom nepracují ve stejné firmě. Zároveň mám

v plánu získat respondenty ze třech vybraných firem, které postupně v praktické části před-

stavím, a kde využiji i zkoumání formou rozhovorů s HR pracovníky pro odhalení jejich

pohledu na režim vzdáleného výkonu práce. HR pracovníkům, potažmo jejich zaměstnava-

teli, poskytnu zpětnou vazbu z výsledků dotazníkového šetření a případně navrhnu inova-

tivní přístupy k zaměstnancům, kteří pracují mimo hlavní místo pracovního výkonu.

Prvním vybraným subjektem je firma X, která se věnuje prodeji, projektování a výrobě ná-

hradních dílů pro automobilový průmysl. Druhá firma je z bankovního odvětví a jedná se

o Českou spořitelnu, a.s.. Třetí společnost nese název NETservis, s.r.o. a vytváří webové

stránky, e-shopy, podnikové intranety, aplikace na míru a zajišťuje i jejich správu.

Samotné dotazníky budu navrhovat speciálně pro téma homeworkingu. Nejdříve se zamě-

řím na rozdělení respondentů podle McGregorovy teorie XY, dále budu zjišťovat, v jakých

podmínkách respondenti doma pracují a které negativní a pozitivní vlivy na ně při tomto

režimu působí. V neposlední řadě, také zda se museli přizpůsobovat a učit novým věcem

z technologické stránky.

Při rozhovorech s pracovníky oddělení HR budu zkoumat jejich současné metody výběru

zaměstnanců, kterým je umožněn teleworking. Tedy zda například věnují při výběru

zvýšenou pozornost jejich povaze a jiným klíčovým vlastnostem. Dále jak kontrolují plně-

ní práce na dálku, zda sledují zvýšení efektivity po zavedení nebo naopak snížení.

Výstupem mé bakalářské práce poté bude i stručná revize, zda jsou správní zaměstnanci

zavedeni do režimu teleworkingu a jak vhodné kandidáty lépe identifikovat.
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1 TELEWORKING

Díky obrovskému pokroku, kterého jsme ve výpočetních a komunikačních technologiích

(ICT) neustále svědky, může zaměstnanec dnes bez problémů nejen plnohodnotně komu-

nikovat se svým zaměstnavatelem na dálku, ale zároveň i využívat většinu běžných pra-

covních zdrojů firmy. To znamená, že v režimu nazývaném též jako teleworking jsme sice

mimo prostředí hlavního místa výkonu práce, ale využíváme stejné kancelářské prostřed-

ky, jako při pobytu na pracovišti. Náš počítač komunikuje přes zabezpečené privátní připo-

jení (Virtual Private Network) se vzdáleným serverem a máme k dispozici stejné zdroje,

které nám normálně poskytuje vnitropodniková síť (intranet). Samozřejmě jsou s tím spo-

jeny některé nepraktické záludnosti. Na podnikovou tiskárnu se připojíme, odešleme

dokument k tisku, ale na dálku si ho jen těžko fyzicky vyzvedneme.

Ne každému ovšem tento způsob práce vyhovuje nebo je pro něj vhodný. Mimo základní

dovednosti a znalosti nutné pro bezproblémové ovládání běžných ICT prostředků vzdáleně

je také potřeba mít odpovídající vlastnosti, které fungování v režimu teleworking usnadňu-

jí. Tyto aspekty analyzuji podrobněji v kapitole č. 2.

Martocha (2014) ve své publikaci uvádí, že před průmyslovou revolucí v 18. století existo-

valo jen velmi málo profesí, které se vykonávaly na jiném místě než v domácím prostředí

pracovníka. Práce a odpočinek patřily tehdy přirozeně do života lidí a obojí bylo pevně

spojeno. Příchodem průmyslové revoluce se však situace obrátila. Po zavedení hromadné

výroby se většina prací přesunula na externí pracoviště. Přesun probíhal postupně do

továren a s nástupem služeb i do kanceláří. Poté co se tento stav stal po několika genera-

cích standardem, jsme jako lidstvo zapomněli, co nám bylo dříve přirozené. Situace se

s nástupem informačních technologií natolik změnila, že můžeme opět přemýšlet jako naši

předkové. Znovu poznávat, jak vyvážit život, do kterého přirozeně patří jak práce, tak

i odpočinek s ohledem na potřeby rodiny i firmy. A to nejlépe na místě, kde se cítíme


[…]

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umožněný, ovšem měly by ho využívat pouze, je-li to nezbytně nutné. Jinak pracovat z

kanceláří, kde jim vyhovuje v povaze práce osobní a rychlá komunikace s kolegy. Pokud

by zaměstnavatel na rozšíření teleworkingu trval, rozhodně by měl zlepšit formu komuni-

kace. Po zodpovězení třetí výzkumné otázky navrhuji informovat zaměstnance o tom, aby

se pokusili doma vymezit si prostor pro práci.
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Závěr

Možnost vzdálené práce je s postupem času stále oblíbenějším benefitem a režimem ve

kterém zaměstnanci pracují. Zabývala jsem se tématem teleworking ze stránky zaměstnan-

ců i zaměstnavatelů. Nejdříve jsem vypracovala teoretickou část, ve které jsem definovala

základní pojmy, jako je teleworking a homeworking. Dále jsem vymezila výhody a nevý-

hody vzdálené práce. Především nevýhody teleworkingu by si měly obě strany (zaměstna-

nec i zaměstnavatel) uvědomit a pokusit se co nejlépe nepříjemnostem předejít. V této

souvislosti jsem zmínila několik pomůcek odposlechnutých při rozhovorech s respondenty,

kteří možnost vzdálené práce dlouhodobě využívají. V teoretické části jsem také popsala

tři možnosti zavedení teleworkingu, a jak by měl správný teleworker vypadat. Po popisu

důležitých vlastností a předpokladů správného zaměstnance vykonávajícího práci vzdáleně

jsem navázala kapitolou o požadavcích pro efektivní práci. V praktické části jsem si

nejdříve vymezila cíl a výzkumné otázky. Představila jsem společnosti, ve kterých jsem

výzkumná šetření prováděla. Dále jsem vyhodnotila dotazníkové šetření, rozhovory a vý-

zkumné otázky. V poslední kapitole jsem uvedla návrhy na zlepšení.

Výstupy z dotazníkového šetření jsem uváděla nejdříve komplexně a poté postupně pro

každou z vybraných firem zvlášť. Zpracovala jsem polostandardizované rozhovory se za-

městnanci personálních oddělení jednotlivých firem. Na základě výstupů z dotazníků jsem

opět pro každou firmu zvlášť vyhodnotila výzkumné otázky a ověřila jsem, zda se potvrdi-

la má očekávání. Pro naplnění cíle, kterým bylo navrhnout inovativní přístupy

k zaměstnancům, jsem zkombinovala výstupy obou typů výzkumného šetření. Na základě

toho jsem v poslední kapitole uvedla pro každou firmu několik návrhů na zlepšení.

Během vypracovávání bakalářské práce jsem zjistila, že je teleworking mezi zaměstnanci

opravdu velmi oblíbeným benefitem. Čím dál častěji se ve firmách setkáváme s přátelským

přístupem ze strany zaměstnavatelů a větším zájmem o spokojenost svých zaměstnanců.

Při spolupráci se třemi společnostmi jsem se setkala s rozdílnými firemními kulturami

a získala jsem další cenné zkušenosti z praxe.
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PŘÍLOHY

Příloha 1:

Dotazník pro zkvalitňování práce z domova

Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je zcela ano-

nymní a nezabere více než 3 minuty. Výstupy pomohou ke zpracování praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník je pouze pro zaměstnance, kteří mají zkušenost s prací z domo-

va. Předem děkuji za vyplnění a Váš čas.

Dominika Kunftová, studentka oboru Personální management na ČVUT.

1. Pohlaví:

 Muž

 Žena

2. Jsem zaměstnancem firmy:

 Firma X

 Česká spořitelna

 NETservis

 Jiné:

3. Musel/a jste se kvůli práci z domova adaptovat na nějakou novou "technologii",

která při práci z kanceláře nebyla nutná?

 Ano

 Ne

4. Pokud ANO, na jakou?
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5. Vyberte pravdivá tvrzení:

 Jsem kreativní a mám rád/a změny.

 Hlavním motivačním faktorem je pro mě uspokojení z práce.

 Nechci nést zodpovědnost.

 Plně se ztotožňuji s cíli celé firmy.

 Mám schopnost rozhodování.

 Při vykonávání práce mě povzbudí vidina získaných peněz.

6. Jak dlouho máte zkušenost s prací mimo hlavní místo pracovního výkonu?

7. Při práci z domova jste:

 Stejně výkonný jako v kanceláři.

 Výkonnější než v kanceláři.

 Méně výkonný než v kanceláři.

8. Jak často pracujete z domova?

 1 den v týdnu

 2-3 dny v týdnu

 4 dny v týdnu

 Častěji

9. Možnost teleworkingu:

 Jsem si vybral sám/sama.
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 Byla mi přidělena zaměstnavatelem.

10. Pracuje se mi nejlépe:

 Od rána a během dopoledne

 Po obědě

 V noci

 Jiné:

11. Bydlíte sám/sama?

 Ano

 Ne

12. Pokud NE, máte doma vyhrazenou místnost nebo prostor, kde jste nikým nerušený?

 Ano

 Ne

13. Vyberte tři pozitivní vlivy, které na vás nejvíce působí při práci v domácím pro-

středí:

 Klidné prostředí

 Možnost volby časového harmonogramu

 Pohodlné oblečení

 Nepřítomnost "dohledu"

 Stravování

 Odbourání stresu při cestě do zaměstnání

 Jiné:
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14. Vyberte tři negativní vlivy, které na vás nejvíce působí při práci v domácím pro-

středí:

 Ztráta sociálního kontaktu

 Hlučné prostředí

 Vykonávání jiných aktivit místo práce

 Stravování

 Nepřítomnost kolegy (rychlá nápomoc, rada, atd.)

 Problém s ukončením práce a "odchodem" domů

 Jiné:
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