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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Faktory ovlivňující pracovní výkon
Jméno autora: Dominika Kunftová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se věnuje analýze faktorů ovlivňujících pracovní výkon v režimu vzdáleného výkonu práce –
teleworkingu. Cílem je určit, za jakých podmínek je tento režim přínosný a jaké faktory mohou limitovat jeho efektivitu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část se věnuje vysvětlení konceptu teleworkingu jako jedné z metod nastavení work-life balance. Jsou zde
rozebrány základní pojmy, výhody a nevýhody teleworkingu pro zaměstnavatele i zaměstnance a požadavky pro efektivní
práci na dálku. V praktické části autorka představuje tři firmy a pomocí dotazníkového šetření zkoumá, jaké faktory přispívají
u jejich zaměstnanců k efektivnímu výkonu práce z domova a jaké faktory je naopak limitují. Dále využívá také metodu
rozhovoru. Po vyhodnocení je nabídnuta zaměstnavateli zpětná vazba a návrhy pro zkvalitnění zavádění teleworkingu.
V praktické části jsou nejasně vymezeny některé oblasti výzkumných témat. Autorka např. uvádí, že dle jejích předpokladů
zaměstnanec, kterému je připsán charakter teorie Y, nebude výkonnější doma než v kanceláři. To je ovšem v rozporu s teorií
X/Y. Návrhy pro zaměstnance, které autorka nabízí, jsou ve většině vhodně zvolené, ovšem je třeba vycházet z toho, že
získaná data jsou sebe výpovědí respondentů a nelze tedy s jistotou určit, zda například spadají do typu X nebo Y, také
vymezení zvláštního pracovního prostoru může být pro řadu z nich obtížně realizovatelné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, postup pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je psaná odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie a prokazuje porozumění tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce kromě několika drobných nedostatků v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autorka využila vzhledem k tématu dostatečné množství odborných textů. Citování je v souladu s citačními normami a
citační etikou, korektnost citování byla zkontrolována v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka se v práci věnuje tématu teleworkingu, které patří mezi méně obvyklé, přesto se jí podařilo zajistit
dostatečné množství teoretických informací pro vytvoření vhodného teoretického rámce celé práce. Výzkumná část
analyzuje faktory, ovlivňující práci z domova u zaměstnanců tří společností a nabízí návrhy pro zefektivnění tohoto
procesu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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